[image: image1.jpg]

	Администрация

	Александровского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.10.2019г.
	 с. Александровка

	№ 20-пг

О создании постоянно действующей комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета
В соответствии с п.2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. N 68 - ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. N 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом  Александровского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Создать постоянно действующую комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета.

2. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

3.     Утвердить Положение «О комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета» согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.
4. Постановление № 27-пг от 10.12.2010г. «О создании постоянно действующей комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Александровский Вестник».
 Глава сельсовета
                                                          И.Н.Белоусова
Ширкина Наталья Владимировна, 8-39174-39-2-10
                                                                                                           Приложение 1

                                                                                         к постановлению

                                                                                            от 25.10.2019 г. № 20-пг
СОСТАВ

комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета

	Председатель комиссии

	Белоусова Ирина Николаевна
	Глава Александровского сельсовета

	Секретарь комиссии

	Ширкина Наталья Владимировна
	Заместитель главы сельсовета

	Члены комиссии

	Кузнецова Дарья Ивановна
	Главный бухгалтер сельсовета

	Драничникова Марина Михайловна
	директор Александровского СДК (по согласованию)

	Хоменко Нина Александровна
	Директор ООО «Мираж»

                                                                                         Приложение 1

                                                                                         к постановлению

                                                                                            от 25.10.2019 г. № 20-пг

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета Ирбейского района (комиссия по ЧС  и ПБ) является координирующим органом территориальной подсистемы РСЧС и предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Александровского сельсовета, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

В своей деятельности комиссия по ЧС  и ПБ руководствуется требованиями Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 5 ноября 1995 года N 1113 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и настоящего Положения.

Мероприятия, проводимые комиссией по ЧС  и ПБ, финансируются из бюджета Александровского сельсовета, при необходимости из бюджета Ирбейского района.

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством председателя комиссии ЧС и ПБ Ирбейского  района.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ по ЧС и ПБ

Основными задачами комиссии по ЧС и ПБ являются:

организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации ситуаций, а также обеспечение надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;

организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях;

разработки нормативно-правовых актов в области защиты населения и территории МО «Александровский сельсовет» от чрезвычайных ситуаций;

участие в разработке и осуществлении краевых целевых и научно-технических программ, организация разработки и реализации территориальных программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также оказание помощи пострадавшим;

руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

руководство подготовкой населения, должностных лиц подведомственных органов к действиям в чрезвычайных ситуациях.

3. ПРАВА КОМИССИИ по ЧС и ПБ

Комиссия по ЧС и ПБ имеет право:

контролировать работу объектовых комиссий по ЧС и ПБ (при их наличии);

заслушивать на своих заседаниях руководителей комиссий по ЧС и ПБ объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по ликвидации причин возникновения чрезвычайных ситуаций и нормализации обстановки на объекте;

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Александровский сельсовет»;

принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на территории МО «Александровский сельсовет»;

привлекать силы и средства учреждений и организаций, расположенных на территории МО «Александровский сельсовет» для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения (обсервация, карантин и др.);

осуществлять контроль за деятельностью предприятий, организаций и учреждений на территории МО «Александровский сельсовет» независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности по вопросам уменьшения опасности возникновения чрезвычайных ситуаций и готовности к их ликвидации;

требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории МО «Александровский сельсовет», представления в комиссию по ЧС и ПБ информации о чрезвычайных ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;

осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов экономики к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и контроля функционирования таких объектов.

4. СОСТАВ КОМИССИИ по ЧС и ПБ

Председателем комиссии по ЧС и ПБ является Глава Александровского сельсовета.

Председатель комиссии по ЧС и ПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию по ЧС и ПБ задач и функций.

Председатель комиссии по ЧС и ПБ:

распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии по ЧС и ПБ;

привлекает в установленном порядке при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

рекомендует вводить режимы функционирования территориальной подсистемы РСЧС и ее звеньев в зависимости от сложившейся обстановки;

приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в подсистемы на территории МО «Александровский сельсовет»;

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ по ЧС и ПБ

Персональный состав комиссии по ЧС и ПБ утверждается Главой Александровского сельсовета. Члены комиссии по ЧС и ПБ участвуют в заседаниях без права замены.

Работа комиссии по ЧС и ПБ организуется по месячным и годовым планам работы.

Работа комиссии по ЧС и ПБ оформляется протоколом. Комиссия по ЧС и ПБ по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения населением, а так же предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности расположенными на территории МО «Александровский
Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии по ЧС и ПБ осуществляются председателем комиссии по ЧС и ПБ.

В период между заседаниями комиссии по ЧС и ПБ решения принимаются председателем комиссии по ЧС и ПБ и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

В зависимости от складывающейся обстановки из основного состава комиссии по ЧС и ПБ могут создаваться решением председателя комиссии по ЧС и ПБ подкомиссии по направлениям развития чрезвычайной ситуации, связанные со стихийными бедствиями природного характера, с лесными пожарами, крупными авариями на промышленных предприятиях и коммунально - энергетических сетях, авариями и катастрофами на транспорте, авариями с сильнодействующими ядовитыми и радиоактивными веществами, эпидемиями и эпизоотиями и другие.

Подкомиссии рассматривают вопросы по своим направлениям и вырабатывают проекты решений комиссии по ЧС и ПБ, которые рассматриваются и утверждаются председателем комиссии по ЧС и ПБ.